base no inciso III ou no § 5º do art. 2° da Lei n° 11.322, de 2006, 

observado o disposto no art. 28 da Lei nº 11.775, de 17 de setembro de 

2008: 

a) aplica-se o disposto no inciso I deste artigo para a parcela do 

saldo devedor que corresponda ao limite de R$ 15.000,00 (quinze mil 

reais) na data do contrato original; 

b) será concedido rebate de 45% (quarenta e cinco por cento) sobre 

a parcela do saldo devedor da dívida, atualizado pelos encargos 

financeiros contratuais aplicáveis para a situação de normalidade, 

excluídos os bônus, que diz respeito ao crédito original excedente ao 

limite de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), sendo que nas regiões do 

semiárido, no norte do Espírito Santo e nos Municípios do norte de 

Minas Gerais, do Vale do Jequitinhonha e do Vale do Mucuri, 

compreendidos na área de atuação da Superintendência de 

Desenvolvimento do Nordeste (Sudene), o rebate para liquidação será

[...]

de 2005 e 31 de dezembro de 2006, com recursos do OGU ou dos 

Fundos Constitucionais de Financiamento do Nordeste, Norte e 

Centro-Oeste, efetuadas com risco da União ou dos respectivos 

Fundos, cujo valor contratado por mutuário tenha sido de até R$ 

1.500,00 (mil e quinhentos reais). 

§ 1º Para fins de enquadramento na concessão do rebate de que 

trata o caput deste artigo, no caso de operações de crédito rural 

grupais ou coletivas, o valor considerado por mutuário será obtido 

pelo resultado da divisão do saldo devedor da operação pelo número

[...]

(1º) São alterados os limites da Floresta Nacional do Bom 

Futuro, unidade de conservação federal criada pelo Decreto nº 96.188, 

de 21 de junho de 1988, conforme o memorial descritivo previsto no 

art. (2º) desta Lei, passando a área desta unidade de conservação dos 

atuais cerca de 280.000 ha (duzentos e oitenta mil hectares) para cerca 

de 97.357 ha (noventa e sete mil, trezentos e cinquenta e sete 

hectares). 

§ 1º É a União autorizada a doar ao Estado de Rondônia os imóveis 

rurais de sua propriedade inseridos na área originária e desafetada  da 

Floresta Nacional do Bom Futuro, com exceção daqueles relacionados 

nos incisos II a XI do art.

[...]

à BR-364, conhecido como ‘Linha do Caracol’ ou ‘Estrada Km 67’. 

Art. (3º) É ampliado o Parque Nacional Mapinguari, criado pelo 

Decreto de 5 de junho de 2008, atualmente localizado no Estado do 

Amazonas, nos Municípios de Canutama e Lábrea, que passa a incluir 

em seus limites também a área de cerca de 180.900 ha (cento e oitenta 

mil e novecentos hectares) descrita em conformidade com os arts. (4º) 

e (5º) desta Lei, no município de Porto Velho, Estado de Rondônia. 

Art. (4º) A área de ampliação do Parque Nacional Mapinguari tem 

seus limites descritos a partir das Cartas Topográficas MIR Folhas

[...]

pelo Decreto de 27 de setembro de 2001 e pelo Decreto de 21 de 

dezembro de 2007, atualmente localizada nos Estados de Rondônia e 

do Amazonas, respectivamente nos Municípios de Porto Velho e 

Canutama, que passa a incluir em seus limites a área de cerca de 

63.812 ha (sessenta e três mil, oitocentos e doze hectares) relativa à 

Floresta Estadual de Rendimento Sustentável Rio Madeira “A”, 

unidade de conservação criada pelo Decreto Estadual nº 4.574 de 23 

de março de 1990, no Município de Porto Velho, Estado de Rondônia. 

Art. (12). A área de ampliação da Estação Ecológica de Cuniã tem